
i:. 
DECRETO Nº 198, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

DENOMINA "PRAÇA RITA DE CÁSSIA 

RUELA SANTOS", A ATUAL PRAÇA 

PÚBLICA DO BAIRRO SÃO GERALDO li, 

NESTE MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 90 Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de Cariacica; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica denominada "Praça Rita de Cássia Ruela Santos" , a atual Praça 

Pública situada entre as ruas Walfredo Ferreira Paiva e Maria Preta , no bairro 

São Geraldo 11 , neste Município. 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 31 de agosto de 2021 . 

Prefeito Municipal 
SIPROC NAOFISEMGO 

Av. 1:\ rio Gurgcl - N" 2502 - Bairro Alto Lagc - Cariacica - ES - C EP 29. 151-900 
Tcl.: (27) 3354-5807 E-mail: a tosoficia is ~ cariacica.es.gov.br 



36 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 12 de setembro de 2021 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 197, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021 

REORGANIZA ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNÍCIPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 90, 
IX, da Lei Orgânica do Município, e art. 87, da 
Lei Municipa l n° 5.283, de 17 de novembro de 
2014, 

DECRETA: 
Art. 1° Ficam 02 (dois) cargos de Assessor 
Adjunto II e os seus respectivos e atuais 
ocupantes, os servidores Luiz Alberto da 
Conceição Roza - matrícula nº 119.574 e 
Riatefany de Laia Silva, matrícula 119822, 
vinculados à Secretaria Municipal de Governo, 
transfer idos para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 30 de agosto de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 198, DE 31 DE AGOSTO DE 
2021 

DENOMINA " PRAÇA RITA DE CÁSSIA RUELA 
SANTOS", A ATUAL PRAÇA PÚBLICA DO BAIRRO 
SÃO GERALDO II, NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 90 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1 o Fica denominada "Praça Rita de Cássia 
Ruela Santos", a atual Praça Pública situada 
entre as ruas Walfredo Ferreira Paiva e Maria 
Preta, no bairro São Geraldo II, neste Município . 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 30 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 31 de agosto de 2021. 

li 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA/GP/ N. 0 530, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2021 

li 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PAD. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c 
artigo 211, da Lei Complementar Municipal n° 

29/ 2010; 
RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, através do procedimento ordinário 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo n° 16.511/2021, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 2° Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, regulamentada pelo Decreto nº 
37 / 2013, assegurada ampla defesa aos 
servidores acusados. 
Art. 30 Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar n° 29/2010 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica1 30 de agosto de 2021. 

EUCLERJO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/Nº 531, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2021 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICI PAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. lº Exonerar a servidora Maria Benedita de 
Jesus Araújo do cargo de Assessor Adjunto II -
Acessuas, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 2º Exonerar a servidora Marilza Barcelos 
Motta do cargo de Assessor Adjunto I, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 30 Nomear Carlos Soares Ribei ro Rodrigues 
no cargo de Assessor Adjunto II - Acessuas, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 40 Nomear Eliana Iara Stein no cargo de 
Assessor Adjunto 1, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 50 Nomear Hugleydsson Soares Cardoso no 
cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 6º Exonerar o servidor Alcidélio da Silva 
Paula do cargo de Assessor Adjunto I, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social. 
Art. 7º Exonerar a pedido o servidor André dos 
Anjos do Rosário do cargo de Coordenador de 
Infraestrutura, da Secretar ia Municipal de 
Finanças. 
Art. 8° Nomear Poliane Aline Gonçalves 
Camargo no cargo de Assessor Adjunto I , na 
Secretaria Municipal de Defesa Social. 
Art. 9° Nomear Vinicius Ribeiro Prudêncio no 
cargo de Coordenador de Infraestrutura, na 
Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação. 
Art. 11 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 31 de agosto de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo. Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 ·Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151 -900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.qov.br 


